
São Luís, quarta-feira, 23 de agosto de 2023

GERAL 4

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO – CSLIC
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 54/2023- CSLIC/SEAP
PROCESSO Nº 108670/2023-SEAP

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP

São Luís/MA, 18 de agosto de 2023.
LARISSA ARAGÃO CHAVES CAVALCANTE

Pregoeira Oficial da CSLIC/SEAP

A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP, através de sua Comissão Setorial de 
Licitação – CSLIC, torna público aos interessados que realizará a licitação em epígrafe NO DIA 04 DE 
SETEMBRO DE 2023, às 10h00min, pelo sitio eletrônico www.comprasnet.gov.br, cujo objeto é o 
registro de preços para a aquisição de materiais voltados a oficina de malharia.
Por fim, requer-se especial atenção dos interessados, que as unidades de medidas e especifi-
cações dos itens a considerar são aquelas dispostas no Termo de Referência.
O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados nos sítios https://www.gov.br/compras/
pt-br e http://seap.ma.gov.br/pregoes-online/, podendo, em caso de problemas nos sites acima, ser 
adquirido gratuitamente na CSLIC/SEAP, através dos e-mails: cslicseap@gmail.com ou cslic@seap.
ma.gov.br, durante os dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 18:00 horas e pelo telefone 
(98) 99228-5285. 

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO

E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES – SEGEP
SECRETARIA ADJUNTA DE LICITAÇÕES E COMPRAS ESTRATÉGICAS – SALIC

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023 – SARP/MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2138/2023– SARP
A Secretaria Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas, com base na Portaria nº 153 de 21 
de junho de 2023, comunica às licitantes participantes do Pregão em epígrafe que, em resposta ao 
recurso interposto pela empresa AGUIAR LOCAÇÃO E TURISMO LTDA decido pelo NÃO CONHE-
CIMENTO do mesmo, visto que foi intempestivo nos termos da legislação vigente. No que se refere 
ao recurso interposto pela empresa TCAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI, bem como pedido de 
reconsideração, pelos motivos expostos na decisão constante nos autos, decido julgar parcialmente 
procedente, para:  
i) Solicitar que sejam realizadas diligências necessárias para que empresa F. DOS S MONTEIRO 
NETO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA apresente documentação referente a planilha de custos 
adequada. 
ii) Por fim, com fulcro no princípio da autotutela e da vinculação ao instrumento convocatório, desclas-
sifico a empresa LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS, para os itens que sagrou-se vencedora , por 
descumprir as alínea “c” e “j” do subitem 2.6 do Edital. 

São Luís, 17 de agosto de 2023.
Aline Pinheiro Vasconcelos

Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas

Edital de Leilão Público nº 0002/0223 CPA/RE
A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna público 
aos interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda, constante do 
anexo II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se encontra(m), imóvel (is) recebido (s) 
em garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação Fiduciária, de propriedade da CAIXA. O Edital 
de Leilão Público - Condições Básicas, do qual é parte integrante o presente aviso de Venda, estará 
à disposição dos interessados de 16/08/2023 até 28/09/2023, em horário bancário, nas Agências da 
CAIXA em todo território nacional, no site www.mgl.com.br e no escritório do (a) leiloeiro (a) FERNANDO 
CAETANO MOREIRA FILHO, no endereço Rua Idalina Dornas nº 13, Universitário, Itaúna /MG – CEP 
35.681-156, Telefones 0800.242.2218 (telefone e WhatsApp) (37) 99919-3580 / (37) 99902-6020, no 
horário de segunda a sexta-feira, das 08h00 às 18h00, secretario11@fernandoleiloeiro.com.br. O Edital 
estará disponível também no site: www.caixa.gov.br/imoveiscaixa. O 1° Leilão realizar-se-á no dia 
14/09/2023, às 10h (horário de Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 2° Leilão no dia 
29/09/2023, às 10h (horário de Brasília), ambos exclusivamente no site do leiloeiro www.mgl.com.br.

CEMAB – CN MANUTENÇÃO PARA ALIENAÇÃO DE BENS

AVISO DE VENDA

MINISTÉRIO DA 

FAZENDA

Edital de Leilão Público nº 0004/0223 CPA/RE
A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna 
público aos interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo 
de venda, constante do anexo II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se 
encontra(m), imóvel (is) recebido (s) em garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação 
Fiduciária, de propriedade da CAIXA. O Edital de Leilão Público - Condições Básicas, do 
qual é parte integrante o presente aviso de Venda, estará à disposição dos interessados de 
18/08/2023 até 03/10/2023, em horário bancário, nas Agências da CAIXA em todo território 
nacional, no site www.trileiloes.com.br e no escritório do (a) leiloeiro (a) CRISTIANO DA 
ROSA SCHÖNTAG, no endereço Rodovia SC 401, n. 4150, CEP 88032-005, Florianópolis 
– SC, Telefones (48) 99690.9090 (WhatsApp), no horário de segunda a sexta-feira, das 
09h00 às 18h00, contato@trileiloes.com.br. O Edital estará disponível também no site: 
www.caixa.gov.br/imoveiscaixa. O 1° Leilão realizar-se-á no dia 19/09/2023, às 10h (horário 
de Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 2° Leilão no dia 04/10/2023, às 10h 
(horário de Brasília), ambos exclusivamente no site do leiloeiro www.trileiloes.com.br.

CEMAB – CN MANUTENCAO PARA ALIENACAO DE BENS

AVISO DE VENDA

MINISTÉRIO DA 

FAZENDA

Edital de Leilão Público nº 0007/0223 CPA/RE
A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna público aos 
interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda, constante do anexo II, 
deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se encontra(m), imóvel (is) recebido (s) em garantia, 
nos contratos inadimplentes de Alienação Fiduciária, de propriedade da CAIXA. O Edital de Leilão 
Público - Condições Básicas, do qual é parte integrante o presente aviso de Venda, estará à disposição 
dos interessados de 21/08/2023 até 02/10/2023, em horário bancário, nas Agências da CAIXA em todo 
território nacional, no site www.flexleiloes.com.br e no escritório do (a) leiloeiro (a) JOSÉ LUIZ PEREIRA 
VIZEU, no endereço Setor de Transportes e Cargas - STRC Sul Trecho 02, Conjunto B Lotes 2/3, Zona 
Industrial (Guará) - CEP 71225-522, Brasília/DF, Telefones (61) 4063-8301 e (61) 99625-0219, no horário 
de segunda a sexta-feira, das 08h30 às 17h30, contato@flexleiloes.com.br. O Edital estará disponível 
também no site: www.caixa.gov.br/imoveiscaixa. O 1° Leilão realizar-se-á no dia 26/09/2023, às 10h 
(horário de Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 2° Leilão no dia 03/10/2023, às 10h 
(horário de Brasília), ambos exclusivamente no site do leiloeiro www.flexleiloes.com.br.

CEMAB – CN MANUTENÇÃO PARA ALIENAÇÃO DE BENS

AVISO DE VENDA

MINISTÉRIO DA 

FAZENDA

FERROVIA NORTE SUL S.A.
CNPJ/MF n°. 09.257.877/0001-37 - NIRE 21.300.009.540 - Companhia Aberta

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 17 DE JULHO DE 2023
1. DATA, HORA E LOCAL: Aos dias 17 de julho de 2023, às 12:00 horas, ocorreu a Assembleia Geral Extraordinária (“AGE”) da Ferrovia Norte Sul S.A, 
sociedade com sede social na Avenida dos Portugueses, s/n.º, Prédio DILN, 1º andar, sala 1, Retorno do Itaqui, Itaqui-Pedrinhas, CEP n.º 65.085-582, na 
cidade de São Luís, Estado do Maranhão (“Companhia” ou “FNS”) de forma digital, nos termos dos artigos 121, parágrafo único, e 124, parágrafo 2º-A, 
da Lei nº 6.404/1976, conforme alterada (“Lei das S/A”), regulamentados pela Instrução Normativa DREI nº 81, de 10 de junho de 2020 (“IN DREI nº 81”).  
2. CONVOCAÇÃO, PRESENÇA E QUÓRUM: Dispensadas as formalidades de convocação, na forma prevista no Artigo 124, § 4º da Lei das S/A, em razão 
da presença da sua acionista titular de 100% (cem por cento) das ações emitidas pela Companhia, VLI Multimodal S.A (“Acionista”), conforme registros 
e assinatura constante no Livro de Registro de Presença de Acionistas, sendo a AGE considerada regularmente instalada para efetuar as deliberações 
constantes da Ordem do Dia. Presentes, ainda, o Presidente Interino do Conselho de Administração, o Sr. Fábio Tadeu Marchiori Gama e a Advogada da 
Companhia, Sra. Luisa Souto Guimarães. 3. MESA: Assumiu a presidência dos trabalhos o Sr. Fábio Tadeu Marchiori Gama, que convidou a Sra. Luisa 
Souto Guimarães para secretariá-lo. 4. ORDEM DO DIA: Deliberar sobre a realização do pagamento da reserva de lucros de anos anteriores até 2020 a 
título de distribuição de dividendos adicionais à VLI Multimodal S/A. 5. DELIBERAÇÕES: Devidamente instalada a AGE e após análise e discussão da 
matéria constante da Ordem do Dia, a Acionista deliberou, sem qualquer condição ou ressalva, o quanto segue: 5.1. Aprovar a realização do pagamento de 
R$ 311.123.828,35 (trezentos e onze milhões, cento e vinte e três mil, oitocentos e vinte e oito reais e trinta e cinco centavos) advindos da reserva de lucros, 
a título de distribuição de dividendos adicionais à VLI Multimodal S/A, que poderão ser distribuídos até dezembro de 2024, na medida da disponibilidade 
de caixa da Ferrovia Norte Sul S/A. 7.  ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a ser tratado e inexistindo qualquer outra manifestação, a Presidente da 
Mesa encerrou os trabalhos da AGE, dos quais se lavrou a presente ata, em forma de sumário, na forma prevista no Art. 130, §1º, da Lei das S/A, a qual, 
lida e achada conforme, foi assinada por todos os presentes. A Presidente e a Secretária da mesa declaram, expressamente, que foram atendidos todos 
os requisitos para a realização desta AGE.  Presidente: Sr. Fábio Tadeu Marchiori Gama e Secretária: Luisa Souto Guimarães. Acionista: VLI Multimodal 
S.A (p.p. Luisa Souto Guimarães). São Luis/MA, 17 de julho de 2023. Certifico que a presente ata é cópia fiel da lavrada em livro próprio. LUISA SOUTO 
GUIMARÃES - Secretária da Mesa. JUCEMA - Junta Comercial do Estado do Maranhão - Certifico o registro em 20/07/2023 sob o nº 20230939406. 
Carlos André de Moraes Pereira - Secretário-Geral. 

ESTADO DO MARANHÃO - MINISTÉRIO PÚBLICO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 38/2023
Processo Administrativo n° 6553/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de asseio, limpeza, 
conservação e higienização, copeiragem, recepcionista, encarregado, auxiliar de apoio administrativo, 
garçom e auxiliar em saúde bucal, compreendendo mão de obra, materiais, utensílios e equipamentos, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Abertura: 11/09/2023, 
às 9h (nove horas) - horário de Brasília - DF; Local: Site do Portal de Compras do Governo Fede-
ral: www.compras.gov.br. Informações: Procuradoria-Geral de Justiça, situada à Avenida Prof. Carlos 
Cunha, nº 3261, Calhau, São Luís-MA. CEP: 65076-820; E-mail: licitacoes@mpma.mp.br; Fones: 
(98) 3219-1645 e 3219-1766.

São Luís-MA, 22 de agosto de 2023.
JOSÉ LINDSTRON PACHECO

Pregoeiro Oficial - CPL - PGJ-MA

EDITAL DE LEILÃO SOMENTE "ON-LINE" DE APARTAMENTO - SÃO LUÍS/MA

Sergio Villa Nova de Freitas, Leiloeiro Oficial inscrito na JUCESP sob nº 316, faz saber, através do presente Edital, que devidamente autorizado pelo Banco Bradesco
S.A., inscrito no CNPJ sob nº 60.746.948/0001-12, promoverá a venda em Leilão (1º ou 2º) do imóvel abaixo descrito, nas datas, hora e local infracitados, na forma da
Lei 9.514/97. Local da realização: Os leilões serão realizados na modalidade online através do site do Leiloeiro Oficial: www.freitasleiloeiro.com.br. Localização do
imóvel: São Luis-MA. Bairro Renascença. Av. Grande Oriente, 38. Condomínio Parque Renascença Florença. Ed. Donatello. Ap. 703 (7º pav. – Tipo C), c/ 01 vaga de
garagem. Área priv. 65,00m². Matr. 107.074 do 1º RI local. Obs.: Consta Ação de Procedimento Comum Cível, processo nº 0853066-34.2022.8.10.0001, em trâmite na
5ª Vara Cível de São Luís/MA. O Vendedor responde pelo resultado da ação, de acordo com os critérios e limites estabelecidos nas “Condições de Venda dos Imóveis
constantes do edital. Numeração predial pendente de averbação no RI. Regularização e encargos perante os órgãos competentes correrão por conta
do comprador. Ocupado. (AF). 1º Leilão: 11/09/2023, a par�r das 10h00. Lance mínimo: R$ 697.973,05 - 2º Leilão: 14/09/2023, a par�r das 10h00. Lance mínimo:
R$ 276.000,00 Condição de pagamento(caso não seja arrematado no 1º leilão). : à vista, mais comissão de 5% ao Leiloeiro. Da par�cipação on-line: O interessado
deverá efetuar o cadastramento prévio perante o Leiloeiro, com até 1 hora de antecedência ao evento. O Fiduciante será comunicado das datas, horários e local de
realização dos leilões, para no caso de interesse, exercer o direito de preferência na aquisição do imóvel, pelo valor da dívida, acrescida dos encargos e despesas, na
forma estabelecida no parágrafo 2º-B do ar�go 27 da lei 9.514/97, incluído pela lei 13.465 de 11/07/2017. Os interessados devem consultar as condições de
pagamento e venda dos imóveis disponíveis nos sites: ewww.VITRINEBRADESCO.com.br www.FREITASLEILOEIRO.com.br

EDITAL DE LEILÃO SOMENTE "ON-LINE" DE CASA - SÃO JOSÉ DE RIBAMAR/MA

Sergio Villa Nova de Freitas, Leiloeiro Oficial inscrito na JUCESP sob nº 316, faz saber, através do presente Edital, que devidamente autorizado pelo Banco Bradesco S.A., inscrito
no CNPJ sob nº 60.746.948/0001-12, promoverá a venda em Leilão (1º ou 2º) do imóvel abaixo descrito, nas datas, hora e local infracitados, na forma da Lei 9.514/97. Local da
realização: Os leilões serão realizados na modalidade online através do site do Leiloeiro Oficial: www.freitasleiloeiro.com.br. Localização do imóvel: São José de Ribamar-MA.
Loteamento Altos do Turú I. Freguesia de São Ba�sta dos Vinhais. Rua 24 (Lt. 07-E [área desmembrada 5] da qd. 27). Casa. Áreas totais: terr. 225,00m² (lançado no IPTU
219,88m²) e constr. 96,88m² (lançada no IPTU 93,78m²). Matr. 87.123 do 1º RI local. Obs.: Regularização e encargos perante os órgãos competentes da divergência das áreas de
terreno e construída apuradas no local, com as lançadas no IPTU e averbadas no RI, correrão por conta do comprador. Ocupada. (AF). 1° Leilão: 11/09/2023, a par�r das 10h00.
Lance mínimo: R$ 387.061,05 2º Leilão: 14/09/2023, a par�r das 10h00. Lance mínimo: R$ 247.337,30 Condição de pagamento(caso não seja arrematado no 1º leilão). : à
vista, mais comissão de 5% ao Leiloeiro. Da par�cipação on-line: O interessado deverá efetuar o cadastramento prévio perante o Leiloeiro, com até 1 hora de antecedência ao
evento. O Fiduciante será comunicado das datas, horários e local de realização dos leilões, para no caso de interesse, exercer o direito de preferência na aquisição do imóvel, pelo
valor da dívida, acrescida dos encargos e despesas, na forma estabelecida no parágrafo 2º-B do ar�go 27 da lei 9.514/97, incluído pela lei 13.465 de 11/07/2017. Os interessados
devem consultar as condições de pagamento e venda dos imóveis disponíveis nos sites: ewww.VITRINEBRADESCO.com.br www.FREITASLEILOEIRO.com.br

Nosso papel 
tá on, 

tá impresso, 
todo dia

88
MILHÕES
DE ACESSOS
o imparcial.com.br

OImparcialMA oimparcialonline oimparcial Tv Imparcial98 99144-5645
D4Sign 5caaf949-7bb8-43f5-85c6-6d63648657de - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 22 de August de 2023, 18:05:11

c04 pdf
Código do documento 5caaf949-7bb8-43f5-85c6-6d63648657de

Assinaturas
EMPRESA PACOTILHA S.A.:06271258000109
Certificado Digital
maramaldothay@gmail.com
Assinou

Eventos do documento

22 Aug 2023, 17:59:47
Documento 5caaf949-7bb8-43f5-85c6-6d63648657de criado por PEDRO BATISTA FREIRE
(01604662-4bfc-4e7f-8e0c-b9c747f0418b). Email:priscillamarques@oimparcial.com.br. - DATE_ATOM:
2023-08-22T17:59:47-03:00

22 Aug 2023, 18:00:34
Assinaturas iniciadas por PEDRO BATISTA FREIRE (01604662-4bfc-4e7f-8e0c-b9c747f0418b). Email:
priscillamarques@oimparcial.com.br. - DATE_ATOM: 2023-08-22T18:00:34-03:00

22 Aug 2023, 18:01:51
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EMPRESA PACOTILHA S.A.:06271258000109 Assinou
Email: maramaldothay@gmail.com. IP: 177.99.2.111 (177.99.2.dynamic.adsl.gvt.net.br porta: 19424). Dados do
Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SOLUTI v5,OU=AC SOLUTI Multipla v5,OU=A1,CN=EMPRESA PACOTILHA
S.A.:06271258000109. - DATE_ATOM: 2023-08-22T18:01:51-03:00

Hash do documento original
(SHA256):2980c2f44a53587527937958499bf7f047d626cd0edab75cc482fe3262ece8af
(SHA512):c064b48a02e04f07bd24bc5a7665ca67b8e1a508181bf6ec3f2e1f1290bd74b3d6b354683c50afa8a740fd47c4f1eb949e265835e1140c291f7d48e2cc5094ec

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


